
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 483

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 76 DEL 29-08-2017

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI SGOMBERO MATERIALE VARIO CHE
INVADONO IL CAMPO DI CALCIO IN ERBA SITO IN AMATRICE
CAPOLUOGO IN VIA PICENTE SNC, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 ALLIMPRESA "R.G.
COSTRUZIONI SCARL". CIG:  ZAF1FB7A2D

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala
Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione
di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti DLgs 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.(omissis)

VISTO l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e



forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del Capo
Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

CONSIDERATO CHE il complesso sportivo sito in Amatrice Capoluogo, in Via Picente, e più
segnatamente il campo di calcio in erba è stato utilizzato per le finalità di Protezione Civile
ed assistenza alla popolazione a fronte del grave sisma che ha distrutto il tessuto edilizio e
sociale;

PRESO ATTO della cessata necessità del diverso utilizzo dell’area sportiva di che trattasi;

RITENUTO dover restituire all’area di che trattasi la sua originaria destinazione con la
rimozione delle infrastrutture, degli allestimenti  e dei materiali ivi depositati;

CONSIDERATO CHE:
l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del-
D.Lgs 50/2016 e smi;
I lavori verranno affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi,-
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 smi si è-
proceduto alla stesura dei sotto elencati documenti conservati agli atti di questa
Amministrazione:

lettera di richiesta preventivo,·
modello preventivo;·

la prestazione dovrà essere eseguita in conformità alle condizioni previste dalla richiesta-
di preventivo;
si è quindi provveduto ad effettuare una ricerca di mercato mediante inoltro della-
richiesta di invito a n° 2 (due) Ditte specializzate presenti ed operanti sul territorio con
note prot. 16917 del 18.07.2017;
il preventivo doveva pervenire dagli Operatori Economici interpellati entro le ore 13:00-
del giorno 21.07.2017;
nel termine indicato sono pervenuti validamente numero 2 (due) preventivi;-
tra di essi il preventivo pervenuto in data 21.07.2017 al n° 17096 di prot., da parte dell’-
Operatore  Economico “R.G. COSTRUZIONI SCARL” con sede a Amatrice, Zona
Industriale Frazione Torrita, CF/PI 08665491000 è stato ritenuto idoneo, congruo, e
conveniente sia sotto il profilo tecnico che economico avendo proposto un importo
complessivo di €. 39.000,00, oltre IVA;

VERIFICATA la sussistenza in capo alla detta Impresa del possesso dei requisiti di capacità
tecnico-professionale ed economico-fianziaria;

PRESO ATTO della competenza, della professionalità, nonché dell’esperienza, nel settore di
specie, della Dita dianzi citata;

DATO ATTO CHE per il suddetto Operatore Economico si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio:

- la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e smi;
- autocertificazione di DURC regolare

DATO ATTO:

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.76 del 29-08-2017 AMATRICE

Pag. 2



della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il presente atto in
forza del Decreto Sindacale n. 6 del 19.06.2014;
Che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal
Segretario Comunale;
Che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il destinatario dello
stesso;
che il CIG generato per l’affidamento in parola è il seguente: ZAF1FB7A2D;

VISTI
gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-
l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;-
il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C-
l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;-

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si
intende integralmente riportata;

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, i lavori di sgombero di materiale vario che
invade il campo di calcio in erba sito in Amatrice Capoluogo, in Via Picente snc,
all’Operatore Economico “R.G. COSTRUZIONI SCARL” con sede a Amatrice, Zona Industriale
Frazione Torrita, CF/PI 08665491000, che ha presentato un preventivo ritenuto conveniente,
formalizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 39.000,00, oltre I.V.A. al
22%, per complessivi €. 47.580,00,  sui Capitoli dedicati al Terremoto dando atto che la detta
spesa è finanziabile con le risorse stanziate per la ricostruzione, secondo il combinato
disposto degli artt. 2 e 14 del D.L. 17.10.2016 n. 189 e ss.mm.ii. e dell’ordinanza n° 18 del
03.04.2017 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016;

DI DARE ATTO che il lavoro è tra quelli rendicontabili al Dipartimento della Protezione Civile
che procederà al riversamento delle somme spese;

DI DARE ULTERIORMENTE ATTO CHE non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente
atto ed il destinatario finale dello stesso;

DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione, al termine della
prestazione dei lavori, sulla scorta della redazione da parte del D.LL. del certificato di
ultimazione e di regolare esecuzione dei lavori, previa acquisizione della regolarità
contributiva, in corso di validità;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.76 del 29-08-2017 AMATRICE

Pag. 3



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 29-08-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-09-2017
REG. 1301

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.76 del 29-08-2017 AMATRICE

Pag. 4


